
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           
Об утверждении Порядка предоставления 
мер поддержки гражданам, принимающим 
(принимавшим) участие в специальной 
военной операции, а также их детям при 
получении среднего профессионального 
или высшего образования
                                

В целях совершенствования локальной нормативной базы Академии, на 
основании решения ученого совета Академии от 22.04.2025  (протокол № 7), с 
учетом рекомендаций, направленных письмом Минобрнауки России от 
16.05.2023 № МН-7/1726-ДА «О мерах поддержки обучающихся, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки гражданам, 
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, а 
также их детям при получении среднего профессионального или высшего 
образования в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации»  (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ от 16 мая 2024 года 
№ 01-9061 «Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки 
гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 
операции, а также их детям при получении среднего профессионального или 

«19» мая 2025 02-877



 
высшего образования в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации».

3. Правовому управлению (А.В. Менкенов) внести соответствующие 
изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

4. Общему отделу (А.О. Копылова) довести настоящий приказ до 
руководителей структурных подразделений Академии и директоров филиалов 
Академии, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
профессиональным образовательным программам.

Проректор <p> Д.Б. Алексеев

Приказ вносит: начальник управления ценовой политики и доходности С.Б. Леонова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 37cff7d821532ad0cf97fda0340ab521655b3f0a
Владелец Алексеев Денис Борисович
Действителен с 11.07.2024 по 04.10.2025
Дата подписания 19.05.2025 11:54 (UTC+3)



 
Приложение

к приказу от _________2025 года
№ _____

Порядок предоставления мер поддержки гражданам, принимающим 
(принимавшим) участие в специальной военной операции, а также их 

детям при получении среднего профессионального или высшего 
образования в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации» 

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок предоставления мер поддержки гражданам, 

принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, а 
также их детям при получении среднего профессионального или высшего 
образования в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее 
соответственно – Порядок, СВО, Академия) определяет виды, порядок и 
условия предоставления, а также условия отмены мер поддержки гражданам, 
принимающим (принимавшим) участие в СВО, а также их детям, 
поступающим на обучение или обучающимся в Академии по основным 
профессиональным образовательным программам (программы среднего 
профессионального и высшего образования) (далее вместе – лица, 
претендующие на получение мер поддержки) на платной основе за счет 
средств физических лиц.

1.2. Меры поддержки детям, чьи родители или официальные 
представители (попечители/опекуны) являются участниками СВО, 
предоставляются до достижения ими возраста 18 лет, а в случае обучения на 
очной форме обучения – до 23 лет.

1.3. Меры поддержки предоставляются однократно. В случае обучения 
лица, претендующего на получение мер поддержки, на двух или более 
программах, меры поддержки предоставляются по одной из программ. 

1.4. Меры поддержки предоставляются после подачи заявления. Лицу, 
претендующему на получение мер поддержки, не возмещаются средства, 
затраченные им на оплату обучения до обращения в Академию с заявлением о 
получении мер поддержки.



 
2.  Виды мер поддержки, условия их предоставления и категории лиц, 

претендующих на получение мер поддержки
№ Категория Мера 

поддержки
Условия 

предоставления
Срок 

предоставления

2.1. 

Обучающиеся, ставшие 
участниками СВО в период 
обучения (мобилизованные 
или заключившие контракт 

о прохождении военной 
службы в зоне 

СВО/контракт о 
пребывании граждан 

Российской Федерации в 
добровольческих 

формированиях в рамках 
СВО).

Скидка
100%

- обучение в 
Академии по 
очной, очно-
заочной или 
заочной форме;
- прохождение 
военной службы 
в зоне 
проведения СВО 
(указанный факт 
подтверждается 
справкой 
установленного 
образца);
- не имевшие 
такого статуса 
ранее.

Для 
участников, 
прервавших 
обучение в 

связи с 
участием в 
СВО – на 

оставшийся 
период 

обучения после 
перерыва.

Для 
обучающихся 

по заочной 
форме, не 

прерывавших 
обучение - на 
оставшийся 

период 
обучения с 

даты 
мобилизации 

или 
заключения 
контракта.

2.2. 

Участники СВО:
- имеющие звание Героя 
Российской Федерации;

- награжденные 3 (тремя) и 
более орденами 

«Мужества»;
- участники СВО, 

получившие увечье 
(ранение, травму, контузию) 

либо заболевание в ходе 
участия в СВО.

Скидка
100%

- поступление в 
Академию или 
обучение в 
Академии;
- наличие 
документов, 
подтверждающих 
получение 
наград, либо 
документов, 
подтверждающих 
получение увечья 
в период СВО.

Для 
обучающихся – 

с начала 
следующего 
после подачи 

заявления 
семестра до 
окончания 
обучения.

 Для 
поступающих – 
с даты начала 
обучения до 

даты 
окончания 
обучения. 



 
№ Категория Мера 

поддержки
Условия 

предоставления
Срок 

предоставления

2.3. 
Дети участников СВО, 

относящихся к числу лиц, 
перечисленных в п. 2.2.

Скидка 
100%

- поступление в 
Академию или 
обучение в 
Академии;
- наличие 
документов, 
подтверждающих 
получение 
наград, либо 
документов, 
подтверждающих 
получение увечья 
в период СВО;
- наличие 
документов, 
подтверждающих 
родство с 
участником СВО 
соответствующей 
категории.

Для 
обучающихся – 

с начала 
следующего 
после подачи 

заявления 
семестра до 
окончания 
обучения с 

учетом п.1.2.
Для 

поступающих – 
с даты начала 
обучения до 

даты 
окончания 
обучения с 

учетом п.1.2.

2.4. Дети погибших участников 
СВО.

Скидка
100%

- поступление в 
Академию или 
обучение в 
Академии;
- документы, 
подтверждающие 
родственную 
связь с 
погибшим 
участником 
СВО;
- документы, 
подтверждающие 
смерть участника 
СВО в период 
проведения СВО.

Для 
обучающихся – 

с начала 
следующего 
после подачи 

заявления 
семестра до 
окончания 
обучения с 

учетом п.1.2.
 Для 

поступающих – 
с даты начала 
обучения до 

даты 
окончания 
обучения с 

учетом п.1.2.



 
№ Категория Мера 

поддержки
Условия 

предоставления
Срок 

предоставления

2.5. 

Участники СВО, 
награжденные одним или 

двумя орденами 
«Мужества».

Скидка 50% 
или 

отсрочка 
оплаты в части 

денежных 
средств, 
которые 

должны были 
быть уплачены 
в учебном году, 

в котором 
подано 

заявление о 
предоставлении 

отсрочки.

- обучение в 
Академии или 
поступление в 
Академию;
- наличие 
документов, 
подтверждающих 
получение наград 
в период СВО.

Для 
обучающихся – 
с даты начала 
следующего 
после подачи 

заявления 
семестра до 
окончания 
обучения.

 Для 
поступающих – 
с даты начала 
обучения до 
окончания 
обучения.

2.6. 

Участники СВО, не 
отнесенные к категориям, 
перечисленным в пунктах 

2.1., 2.2., 2.5.

Скидка 30%
или

отсрочка 
оплаты в части 

денежных 
средств, 
которые 

должны были 
быть уплачены 
в учебном году, 

в котором 
подано 

заявление о 
предоставлении 

отсрочки.

- обучение в 
Академии или 
поступление в 
Академию;
- наличие 
документов, 
подтверждающих 
статус участника 
СВО. 

Для 
обучающихся – 
с даты начала 
следующего 
после подачи 

заявления 
семестра до 
окончания 
обучения.

Для 
поступающих – 
с даты начала 
обучения до 
окончания 
обучения.

2.7. 

Дети участников СВО, не 
относящихся к категориям, 
перечисленным в пунктах 

2.3., 2.4.

Скидка 30% 
или

отсрочка 
оплаты в части 

денежных 
средств, 
которые 

должны были 
быть уплачены 
в учебном году, 

в котором 
подано 

заявление о 
получении 
рассрочки.

- поступление в 
Академию или 
обучение в 
Академии;
- наличие 
документов, 
подтверждающих 
родственную 
связь; 
- наличие 
документов, 
подтверждающих 
прохождение 
военной службы 
в зоне 
проведения СВО.

Для 
обучающихся – 
с даты начала 
следующего 
после подачи 

заявления 
семестра до 
окончания 
обучения с 

учетом п.1.2.
Для 

поступающих –
с даты начала 
обучения до 

даты 
окончания 
обучения с 

учетом п.1.2.



 
3. Порядок предоставления мер поддержки

3.1. Меры поддержки предоставляются на основании заявления о 
предоставлении мер поддержки (далее – Заявление) (приложение № 1 к 
настоящему Порядку) с приложением документов, установленных настоящим 
Порядком (приложение № 2 к Порядку).

3.2. Заявление от поступающего подается через приемную подкомиссию 
структурного подразделения или в порядке, определенном филиалом, в 
течение приемной кампании. 

3.3. Заявление обучающегося подается через общеакадемический 
многофункциональный центр или в порядке, определенном филиалом. 

3.3.1. Заявления от обучающихся, зачисленных на первый курс обучения 
в Академию, принимаются не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты 
издания приказа о зачислении. 

3.3.2. Заявления от обучающихся, продолжающих обучение на втором и 
последующих курсах, принимаются не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней 
до даты очередного платежа по договору.

3.4. Заявления, поданные с нарушением установленных сроков, 
принимаются к рассмотрению в следующем семестре. 

3.5. Предоставление скидок участникам СВО и их детям осуществляется 
в рамках установленной квоты.

Размер квоты составляет не более 10 (десяти) % от количества студентов 
каждого курса соответствующего уровня и формы обучения структурного 
подразделения Академии или филиала.

3.5.1. При превышении количества претендентов на скидку размера 
квоты действует приоритет по предоставлению скидок:

Первый - обучающиеся, ставшие участниками СВО в период обучения;
Второй - дети погибших участников СВО;
Третий - участники СВО, получившие увечье или заболевание в ходе 
участия в СВО, и их дети;
Четвертый - участники СВО, имеющие указанные в пунктах 2.2, 2.5 
награды;
Пятый - дети участников СВО, имеющих указанные в пункте 2.2 
награды;
Шестой - участники СВО, не относящиеся к вышеуказанным 
категориям;
Седьмой - дети участников СВО, указанные в пункте 2.7.
3.5.2. Указанный размер квоты может быть увеличен решением Ученого 

совета Академии по ходатайству структурного подразделения или филиала.
3.6. Поступающие или обучающиеся, претендующие на получение мер 

поддержки, предоставляют следующие документы:



 
– копия паспорта заявителя;
– заявление (приложение № 1 к Порядку);
–документы, подтверждающие принадлежность к категориям, 

указанным в разделе 2 (приложение № 2 к Порядку).
Если подтверждающий участие в СВО документ, выданный 

обучающемуся, являющемуся участником СВО, не содержит даты начала 
участия в СВО, эта дата указывается обучающимся в заявлении.

Обучающийся должен подтвердить ознакомление с возможными 
негативными последствиями предоставления заведомо недостоверной 
информации о дате начала участия в СВО.

3.7. При переводе обучающегося по его инициативе для обучения из 
одного структурного подразделения (филиала) в другое (другой), а также с 
одной образовательной программы на другую, ранее установленные меры 
поддержки сохраняются.

4. Оформление решения о предоставлении мер поддержки.
Источник финансирования предоставления мер поддержки

4.1. Предоставление мер поддержки оформляется приказом.
Приказ издается в филиалах - директором филиала, в г. Москве - 

руководителем соответствующего образовательного структурного 
подразделения или иным уполномоченным лицом на основании решения 
специально создаваемой комиссии (далее – Комиссия).

Комиссия самостоятельно рассматривает предоставленные заявителем 
документы и определяет вид предоставляемых мер поддержки.

В приказе о предоставлении мер поддержки должна быть указана дата 
начала предоставления мер поддержки.

4.2. После издания приказа оформляется дополнительное соглашение к 
договору об оказании платных образовательных услуг, в котором, в 
зависимости от содержания мер поддержки, указывается:

- размер скидки, основания ее предоставления, период действия, в 
случае предоставления скидки в размере 30% или 50% - сумма оплаты, 
оставшейся за вычетом скидки;

- период отсрочки, основания ее предоставления, дата, не позднее 
которой обучающийся должен внести очередной платеж.

4.3. Приказы о предоставлении мер поддержки доводятся до сведения 
поступающих и обучающихся путем размещения в личном кабинете.

4.4. Расходы на предоставление мер поддержки структурные 
подразделения, в т.ч. филиалы, покрывают за счет средств от приносящей 
доход деятельности, оставшихся после налогообложения.

https://bvd.ranepa.ru/#/document/12307999/entry/11


 
5. Условия отмены предоставления мер поддержки

5.1. Обучающийся лишается права на предоставление меры поддержки 
в следующих случаях:

5.1.1. Применение к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания 
(замечание, выговор) – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
к обучающемуся было применено указанное дисциплинарное взыскание.

5.1.2. Наличия у обучающегося академической задолженности - с 1-го 
числа месяца, в котором начинается новый учебный период (семестр, 
триместр), либо - с 1-го числа месяца, в котором истек предоставленный срок 
для прохождения аттестационного испытания, в случае наличия у студента 
документально подтвержденного основания уважительности причины 
возникновения академической задолженности.

5.1.3. Наличие у обучающегося задолженности по оплате обучения - с 1-
го числа месяца, следующего за месяцем, в котором у обучающегося 
образовалась указанная задолженность при условии, что она образовалась 
после получения мер поддержки.

5.1.4. Неподписания дополнительного соглашения о предоставлении 
скидки или отсрочки в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты 
издания структурным подразделением/филиалом приказа о предоставлении 
скидки, принятия решения о предоставлении отсрочки. 

5.2.  Основанием для отмены предоставленной обучающемуся меры 
поддержки является приказ структурного подразделения (филиала).

5.3. Информация об отмене мер поддержки включается в 
дополнительные соглашения к договору об образовании.

5.4. Уведомление о прекращении права на меры поддержки доводится 
до обучающегося путем размещения копии соответствующего приказа в 
личном кабинете обучающегося, а также направляется заказчику по договору 
об образовании одним из способов, предусмотренных таким договором для 
информационного взаимодействия сторон.

6. Мониторинг за соблюдением условий предоставления мер поддержки
6.1. Структурные подразделения Академии, в т.ч. филиалы, 

ежеквартально не позднее 10 (десяти) календарных дней с дат окончания 
соответствующего квартала  направляют на адрес электронной почты: 
ucpd@ranepa.ru информацию о принятых решениях по предоставлению мер 
поддержки с указанием перечня обучающихся, номера и даты 
соответствующих приказов, наименования программы, курса, периода 
предоставления мер поддержки, основания, размера скидки.

6.2. В рамках выборочной проверки работник управления ценовой 
политики и доходности вправе запрашивать дополнительную информацию, 
приказы, протоколы решений и подтверждающие документы.

mailto:uvd@ranepa.ru


 
Приложение № 1

   к Порядку предоставления мер поддержки 
гражданам, принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции, а также их детям при 
получении среднего профессионального или высшего 

образования в Академии

ФОРМА

Директору института/филиала
_________________________________________

(должность и ФИО руководителя подразделения)
от поступающего/обучающегося _______курса, 
учебной группы __________________________ 
__________________________ формы обучения
по образовательной программе______________
_________________________________________
_________________________________________
по направлению подготовки (специальности)
_________________________________________
_________________________________________

(ФИО обучающегося, дата рождения)
_________________________________________
                                         (снилс)
_________________________________________

(номер телефона, электронная почта)
договор об оказании платных образовательных 
услуг № ______________ от ________________

З А Я В Л Е Н И Е
о предоставлении мер поддержки в связи с участием в специальной военной 

операции

Прошу рассмотреть возможность предоставления мер поддержки в виде 
_____________________________________________________в связи с 
_____________________________________________________________________________

указать основание в соответствии с разделом 2 Порядка,
___________________________________________________________________________________________________________________

для детей – ФИО участника СВО, степень родства (статус официального представителя)
___________________________________________________________________________________________________________________. 

Подтверждаю достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении. 
Мне разъяснены последствия предоставления заведомо ложной информации 

(возможность взыскания сумм неосновательного обогащения и привлечения к уголовной 
ответственности).

Подтверждающие документы прилагаются:
1. _______________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

«___» ___________ 20___ г.             _______________________ /__________________

(ФИО)  (Подпись)



 
Приложение № 2 

   к Порядку предоставления мер поддержки 
гражданам, принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции, а также их детям при 
получении среднего профессионального или высшего 

образования в Академии

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,
подтверждающих право на предоставление мер 

поддержки по оплате 
образовательных услуг для участников специальной 

военной операции

Категория Подтверждающий документ1

Обучающийся, ставший 
участником СВО в 
период обучения в 
Академии

- справка, выдаваемая федеральными органами 
исполнительной власти (федеральными государственными 
органами), по форме согласно приложению № 1 к 
постановлению Правительства Российской Федерации от 
09.10.2024 № 1354, либо сведения, предоставляемые 
федеральным органом исполнительной власти (федеральным 
государственным органом) с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия, либо 
справка, выданная командиром воинской части или военным 
комиссариатом, в иной установленной  форме, 
подтверждающая факт начала участия в СВО в период 
обучения по соответствующей программе

Участники СВО, 
которым присвоено 
звание Героя 
Российской Федерации 
или награжденные 
орденами «Мужества»

- удостоверение Героя Российской Федерации;
- удостоверения о награждении орденами Мужества

Дети участников СВО, 
которым присвоено 
звание Героя 
Российской Федерации 
или награжденные 
тремя орденами 
«Мужества»

- удостоверение Героя Российской Федерации;
- удостоверения о награждении орденами Мужества;
- документ, подтверждающий степень родства с участником 
СВО (копия свидетельства о рождении, копия постановления 
суда об усыновлении/удочерении, копия акта о назначении 
опекуном/попечителем)

Участники, 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) либо 

- справка, подтверждающая факт получения увечья (ранения, 
травмы, контузии) либо заболевания, при участии в СВО 
(сведения о том, что участник получил увечье (ранение, 
травму, контузию) либо заболевание в ходе участия в СВО), 

1 Рекомендуемые образцы справок приведены в приложениях к Методическим рекомендациям Минобрнауки 
России



 
заболевание в ходе 
участия СВО

выданная должностными лицами органов государственной 
власти (либо воинских частей по месту военной службы, 
военных комиссариатов)

Дети участников СВО, 
получивших увечье 
(ранение, травму, 
контузию) либо 
заболевание в ходе 
участия СВО.

- справка, подтверждающая факт получения увечья (ранения, 
травмы, контузии) либо заболевания, при участии в СВО 
(сведения о том, что родитель/опекун (попечитель) получил 
увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание в ходе 
участия в СВО), выданная должностными лицами органов 
государственной власти (либо воинских частей по месту 
военной службы, военных комиссариатов);
- документ, подтверждающий степень родства с участником 
СВО (копия свидетельства о рождении, копия постановления 
суда об усыновлении/удочерении, копия акта о назначении 
опекуном/попечителем)

Дети участников СВО, 
чей родитель/опекун 
(попечитель) погиб в 
СВО

 - справка, подтверждающая факт гибели родителя/опекуна 
(попечителя) при участии в СВО (сведения о том, что 
родитель/опекун (попечитель) погиб в ходе участия в СВО), 
выданная должностными лицами органов государственной 
власти (воинских частей по месту военной службы, военных 
комиссариатов);
- документ, подтверждающий степень родства с погибшим 
участником СВО (копия свидетельства о рождении, копия 
постановления суда об усыновлении/удочерении, копия акта о 
назначении опекуном/попечителем)

Участники СВО, 
поступающие в 
Академию и не 
отнесенные к другим 
категориям, или их 
дети

- справка, выдаваемая федеральными органами 
исполнительной власти (федеральными государственными 
органами), по форме согласно приложению № 1 к 
постановлению Правительства Российской Федерации от 
09.10.2024 № 1354 (членам их семей по форме согласно 
приложению № 2 к постановлению Правительства Российской 
Федерации от 09.10.2024 № 1354), либо сведения, 
предоставляемые федеральным органом исполнительной 
власти (федеральным государственным органом) с 
использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, либо справка, выданная 
командиром воинской части или военным комиссариатом, в 
иной установленной форме, подтверждающая факт участия в 
СВО;
- для детей дополнительно документ, подтверждающий 
степень родства с участником СВО (копия свидетельства о 
рождении, копия постановления суда об 
усыновлении/удочерении, копия акта о назначении 
опекуном/попечителем)


